
68896 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI TRANI 
Procedura di verifica di assoggettabilità a VIA. Estratto determinazione dirigenziale n. 172/2017. 

Procedura di verifica di assoggettabilità alla valutazione di impatto ambientale (V.I.A.), ai sensi del D.Lgs. 
152/06 e ss.mm.ii. - L.R. 11/01 e ss.mm.ii. – Relativa al progetto di apertura di nuova cava di calcare da 
taglio in agro di TRANI alla località “Carrara delle Monache”, DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 
URBANISTICA DEL COMUNE DI TRANI N.172 DEL 22/12/2017. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA URBANISTICA 

Premesso che: 
- Con nota acquisita al prot. n.4676 del 03/02/2017 del Comune di Trani, il Sig. ANNACONDIA Francesco, 

in qualità di legale rappresentante della “Società FRAMI Srls.”, con sede legale ad Trani in via Gisotti n.47, 
ha presentato istanza di Verifica di assoggettabilità a VIA relativa al progetto di apertura di nuova cava per 
calcare da taglio sita in agro di TRANI alla località “ Carrara delle Monache “ e censita in catasto al Foglio di 
mappa n.43 p.lle n. 128-130-131-133-148 -171-294-253-254-262-263-136-140-121-125-213, unitamente 
alla documentazione tecnica richiesta ai fini dell’avvio del procedimento; 

OMISSIS… 

- l’ufficio dell’Area Urbanistica, in qualità di Autorità Competente, con nota inviata il giorno 13 luglio 2017 
al prot. n.23754, ha convocato la prima riunione di Conferenza dei Servizi per il giorno 13 settembre 2017 
invitando: 

•	 Ditta FRAMI srls. Proponente 
•	 Dott. Giulio SUZZI Tecnico Progettista 
•	 Regione Puglia – SERVIZIO ECOLOGIA- Ufficio VIA -VAS 
•	 Regione Puglia – SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 
•	 Regione Puglia – SERVIZIO USI CIVICI 
•	 Regione Puglia – SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
•	 Regione Puglia – SERVIZIO RISORSE IDRICHE 
•	 Ministero dei Beni Culturali SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO della Provincia 

BAT e FG 
•	 AUTORITA’ DI BACINO DELLA PUGLIA 
•	 ARPA APUGLIA 
•	 ASL BAT 
•	 Provincia BAT – Settore Ambiente 

OMISSIS… 

Preso atto che: 

- la Conferenza di Servizi, esauriti gli adempimenti di rito, acquisiti i pareri e le dichiarazioni di cui sopra, 
dopo approfondita disamina, si conclude con l’intervento del Responsabile del Procedimento, che riferisce 
che sono pervenute le note sotto indicate con l’espressione dei pareri dei rispettivi Enti e rappresentanti: 

1) Parere del Servizio Attività Estrattive della Regione Puglia, così come riportato nel verbale di seduta 
n.1; 

2) Rilievo della ditta proponente in merito alla inclusione nel progetto di ulteriori aree, come 
specificate nel verbale di seduta n.1; 

3) Nota AdB Puglia prot. n.12099 del 12/09/2017; 
4) Nota del Servizio risorse idriche della Regione Puglia, prot. n.8485 del 21/09/2017; 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


68897 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 
 

  
 

  
  

  

  

 

  

 

   

5) Nota del Servizio osservatorio abusivismo ed usi civici della regione Puglia, trasmessa per le vie 
brevi dalla ditta richiedente; 

6) Nota del Ministero dei Beni Culturali, Soprintendenza di Foggia, prot. n.7421 del 18/10/2017. 

- la stessa Conferenza si è conclusa con l’espressione del parere di non assoggettabilità a V.I.A, [...] fatte 
salve le condizioni e prescrizioni riportate dai seguenti Enti con le note sotto indicate: 

•	 Nota del Servizio risorse idriche della Regione Puglia, prot. n. 8485 del 21/09/2017; 
•	 Nota AdB Puglia prot. n.12099 del 12/09/2017; 
•	 Nota del Ministero dei Beni Culturali, Soprintendenza di Foggia, prot. n. 7421 del 18/10/2017; 
•	 Prescrizione riportata nel parere del Servizio Attività Estrattive della Regione Puglia, così come 

riportato nel verbale di seduta n.1; 
•	 Rilievo della ditta proponente in merito alla inclusione nel progetto di ulteriori aree, come 

specificate nel verbale di seduta n.1; 

Esaminata la documentazione e verificato che: 

- Lo Studio ambientale, prodotto per il progetto in esame, è stato redatto in conformità della L.R. n. 11/2001 
e ss.mm.ii., allo scopo di valutare i possibili effetti sull’ambiente connessi all’apertura di una nuova attività 
estrattiva, in agro di Trani in Località “ Carrara delle Monache”, prevedendone le opportune mitigazioni; 

- Il progetto prevede, quale recupero/ripristino ambientale, al termine dei lavori di cava, di riportare la 
zona, attualmente degradata, al suo stato originario, con colmata totale delle cavità ; 

- I pareri espressi da parte degli Enti interessati (Servizio Attività Estrattive della Regione Puglia- Autorità 
di Bacino della Regione Puglia – Servizio Risorse Idriche della Regione Puglia- Servizio Osservatorio 
abusivismo ed usi civici della Regione Puglia- Soprintendenza di Foggia del Ministero dei Beni Culturali 
– Settore Urbanistico Comune di Trani) per il progetto in esame, non evidenziano specifiche preclusioni 
all’attività ; 

OMISSIS… 

Ai sensi dell’art 20 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. e degli artt. 15 e 16 
della L.R. 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i., sulla scorta di tutti 
i pareri espressi dagli Enti a vario titolo coinvolti nel procedimento, dell’istruttoria amministrativa resa dal 
Responsabile del procedimento e degli esiti della Conferenze dei Servizi; 

DETERMINA 
1) di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento ; 

2) di escludere dalla Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) la proposta progettuale della 
società FRAMI  Srls., a condizione che: 

•	 Siano rispettate le prescrizioni del PTA in riferimento ad eventuale prelievi idrici sotterranei; 
•	 Di effettuare prima dell’inizio dei lavori uno studio idrogeologico per verificare la permeabilità dei 

terreni della cava; 
•	 Ogni qualsiasi interferenza con strati di interesse archeologico che dovessero rilevarsi durante le fasi 

di lavoro, dovrà essere tempestivamente comunicata alla competente Soprintendenza Archeologica, 
la quale disporrà in merito secondo quanto previsto dalla parte II del D.lgs 42/2004; 

•	 Si dovrà prevedere, prima del rilascio dell’autorizzazione regionale, una modifica del progetto, 
concernente nella previsione di una fascia di rispetto di metri 10,00 dal fronte del lato Nord-Est 
(particella 262); 

•	 Nell’area del progetto sono incluse le part.lle nn.426 - 427 del foglio catastale n.43, per mero errore 
non riportate nell’istanza; 

3) di dare atto che tutta la documentazione in narrativa è depositata agli atti degli uffici dell’Area Urbanistica 
del Comune di Trani, dove può essere visionata da chiunque abbia interesse nella citata procedura; 

https://ss.mm.ii


68898 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 
 

  

  

  

  

4) di precisare che il presente provvedimento: 

a) non esonera il proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione prevista per Legge 
in merito all’attività da svolgere  e non contemplati nell’ambito dei lavori di Conferenza di Servizi; 

b) è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 
presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; 

5) di far salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione 
introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche 
successivamente all’adozione del presente provvedimento; 

6) di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. Puglia ai sensi dell’Art. 13 comma 3 della L.R. n° 
11/2001 e ss.mm.ii.; 

7) di notificare il presente provvedimento al Servizio Attività Estrattive della Regione Puglia ed alla Ditta 
proponente. 

OMISSIS…. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA URBANISTICA 
Ing. Michele Stasi 

https://ss.mm.ii



